
 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 1 

 

 

DETERMINA SETTORIALE N.  42    
REGISTRO GENERALE  N.  171    

SETTORE 

Programmazione e comunicazione 

 

OGGETTO Diga di Campolattaro, Accordo per la definizione degli interventi per l’incremento della 

sicurezza della diga di Campolattaro, ai sensi della delibera CIPE n. 54/2016 e n. 12/2018 –

Affidamento del servizio di progettazione esecutiva piano di indagini e sistema di 

monitoraggio addizionale per la frana in sponda destra della diga di Campolattaro ai sensi del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii allo Studio Speri  Società di Ingegneria Srl 

CUP: E44G18000040001 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno VENTITRE’ del mese di DICEMBRE 

IL RESPONSABILE DI SETTORE  

 
AUTORIZZATO A QUANTO INFRA IN FORZA: 

 DEL CONTRATTO DI LAVORO APPLICATO E VIGENTE. 

 DEL PIANO PROGRAMMA, DEL BUDGET 2022 DEL E BUDGET TRIENNALE 2022-2024 GIUSTA 

DELIBERA DI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  N.10 DEL 23.06.2022. 

 

 

  

 

 

Visti e richiamati: 
 

- la Deliberazione del Cda dell’Azienda Speciale ASEA, di cui all’Atto n. 2 del Verbale di 

seduta n. 9 del 23 luglio 2018 di approvazione dello schema di Accordo per la definizione 

degli interventi per l’incremento della sicurezza della diga di Campolattaro ai sensi della 

Delibera CIPE n.54/2016, per un importo complessivo di euro 700.000,00; 

- che in data 27.07.2018 l’Accordo è stato sottoscritto dall’ASEA quale ente Gestore e dalla 

Provincia di Benevento quale ente Concessionario, e trasmesso, in pari data, prot. n. 3826, 

alla Direzione Generale per le Dighe del Ministero delle Infrastrutture; 

- che in data 19.09.2018 prot.n. 21571, la Direzione Generale per le Dighe del Ministero delle 

Infrastrutture ha ritrasmesso l’Accordo sottoscritto. 

- che successivamente in data 31.01.2020 un ulteriore Accordo (Addendum) per un importo 

complessivo di euro 1.000.000,00 è stato sottoscritto dall’ASEA quale ente Gestore e dalla 

Provincia di Benevento quale ente Concessionario, e trasmesso, in pari data, prot. n.557, 

alla Direzione Generale per le Dighe del Ministero delle Infrastrutture; 

- che in data 18.03.2020 prot.n. 6791, la Direzione Generale per le Dighe del Ministero delle 

Infrastrutture ha ritrasmesso l’Accordo (Addendum) sottoscritto. 

Protocollo Asea 003627/Uscita - Data: 23/12/2022 - Ora: 16:06



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 2 

 

Considerato: 

- che l’art. 1 del predetto Accordo individua l’Azienda Speciale ASEA quale “Soggetto 

attuatore” per gli interventi previsti dallo stesso; i quali sono finanzianti nell’ambito del 

Piano Operativo Infrastrutture Fondo Sviluppo Coesione 2014-2020 di cui alle Delibere CIPE 

54/2016 e 12/2018. 

- che gli interventi previsti dall’Accordo sono i seguenti: 

 Ripristino e integrazione dei piezometri del corpo diga; 

 Ripristino della stazione idrometrica di valle e installazione di una nuova stazione 

idrometrica sul fiume Tammaro a monte dell’invaso; 

 Redazione del disciplinare per l’affidamento e l’assistenza per lo studio di 

rivalutazione sismica della diga e delle opere accessorie; 

 Attività finalizzate alla sostituzione e messa in esercizio di una nuova stazione totale 

di monitoraggio topografico; 

 Ripristino funzionale dell’opera di presa sul torrente Tammarecchia; 

 Interventi sul by-pass dello scarico di fondo in sinistra della diga. 

 

Vista 

- la rivalutazione sismica del versante in spalla destra trasmessa dal R.T.I. Studio Speri in data 

23.05.2022 prot.n. 17539, redatta giusto contratto d’appalto dell’08.02.2021, inerente i 

servizi di ingegneria relativi alla rivalutazione sismica dello sbarramento di Campolattaro, 

delle relative opere complementari e accessorie e del versante in dx in corrispondenza 

della spalla dello sbarramento. 

 

Considerato 

- che la predetta rivalutazione sismica della sponda destra ha determinato come risultato un 

esito negativo della stessa, e che con la medesima si raccomandava l’esecuzione di un 

intervento consistente in: una campagna di indagini estesa del pendio comprensiva di una 

mappatura dettagliata del corpo in frana, di indagini geognostiche e geofisiche e di 

laboratorio tali da permettere di caratterizzare in maniera esaustiva la coltre in movimento 

e che sia, finalmente, commisurata dell’’opera; 

-  che è necessario affidare la progettazione esecutiva del predetto intervento. 

 

Visto 

- il preventivo redatto dalla società Studio Speri Società di Ingegneria Srl con sede in via 

Lungotevere della navi n°19 Roma p.iva 01980341000, acquisito al protocollo aziendale 

n.1946 in data 14.06.2022, per piano di indagini e sistema di monitoraggio addizionale per 

la frana in sponda destra della diga di Campolattaro un importo complessivo pari ad euro 

32.820,89 iva esclusa e oneri previdenziali esclusi. 

 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 3 

 

Richiamate 

-  la Delibera del Cda di questa Azienda Speciale n. 14 del 10.10.2022 punto 3 delle Varie ed 

eventuali, con la quale si delibera di incaricare, previo assenso del competente Ufficio 

Ministeriale, ai fini dell’utilizzo del residuo dei fondi Cipe, una ditta specializzata per 

redigere il progetto esecutivo e l’esecuzione di una campagna di indagini sul versante in 

spalla destra. 

 

-     la nota di trasmissione del Verbale della visita di vigilanza dell’UTD di Napoli, prot. n. 22635 

del 14.10.2022 in cui si chiedeva a questo gestore di “attivarsi con la maggior celerità 

possibile per l’esecuzione delle necessarie indagini sulle caratteristiche meccaniche dei 

materiali e per il progetto e l’implementazione di un adeguato piano di monitoraggio per i 

quali si potrebbero utilizzare, previo assenso del competente Ufficio della Direzione 

Generale, i fondi dell’accordo sopra citato”. 

 

Viste 

- le note di questa Azienda Speciale prot.n.2894 del 17.10.2022 e prot. n. 2930 del 

21.10.2022, con cui richiedevasi alla D.G. per le Dighe del Mims l’assenso all’utilizzo dei 

fondi di cui agli Accordi Delibere CIPE 54/2016 e 12/2018, per l’affidamento in oggetto. 

 

Considerato 

-  che con nota della D.G. per le Dighe del Mims del 06.12.2022 prot.n.27145, veniva 

formalmente autorizzato l'utilizzo delle somme disponibile per la redazione del progetto di 

piano di indagini e sistema di  monitoraggio addizionale per l'area in sponda dx, con la 

prescrizione che tale progetto dovrà conseguire gli atti di assenso previsti dalla vigente 

normativa, fra i quali l'approvazione dello stesso da parte della medesima D.G. 

 

Preso atto  

-  della nota del R.U.P. ing. Vincenzo Rosiello del 21.12.2022 prot. n. 3612, con la quale si 

attesta la congruità del predetto preventivo presentato dallo Studio Speri Società di 

Ingegneria Srl per il servizio di cui trattasi e si esprime il proprio assenso all'affidamento del 

servizio di progettazione del Piano di indagini e sistema di monitoraggio addizionale per 

l'area in sponda dx per l'importo di euro 32.820,89, oltre Iva ed oneri. 

 

Rilevato che  

- il costo è interamente finanziato con fondi pubblici di cui alla delibere Cipe 54/2016 e 

12/2018 – Piano operativo infrastrutture finanziato nell’ambito del FSC 2014-2020-piano 

dighe; con copertura al capitolo 9.2, gestione in conto competenza del budget aziendale 

2022. 

 

 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 4 

 

 

Dato atto: 

-  che il fine che si intende perseguire con il contratto è l’incarico professionale del servizio di 

progettazione esecutiva piano di indagini e sistema di monitoraggio addizionale per la frana 

in sponda destra della diga di Campolattaro nell’ambito degli Accordi per la definizione 

degli interventi per l’incremento della sicurezza della diga di Campolattaro ai sensi delle 

Delibere CIPE n.54/2016 e n.12/2018; 

-  che l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di progettazione esecutiva piano di 

indagini e sistema di monitoraggio addizionale per la frana in sponda destra della diga di 

Campolattaro nell’ambito degli Accordi per la definizione degli interventi per l’incremento 

della sicurezza della diga di Campolattaro ai sensi delle Delibere CIPE n.54/2016 e 

n.12/2018; 

- la stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata, ai sensi dell'art. 32, comma 14, 

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii 

- che il Cig della procedura è il seguente: il seguente: Z653948EB0;  

- che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (Durc On Line), prot. 

Inail n.33061633, e che lo stesso risulta REGOLARE con scadenza fissata al 08.02.2023. 

 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l'atto; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non incorrere in conflitti di interesse previste dalla normativa vigente con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai 

destinatari dell'atto; 

e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione 

abituale che possano avere interferito con la decisione oggetto dell'atto; 

f) di emanare l'atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 

settore, nonché delle norme regolamentari; 

g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 

dell'atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente. 

 

Tenuto conto  

- che la pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema 

di accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel rispetto della tutela alla 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto previsto dal D.Lgs.196/2003 e s.m.i. in materia di 

protezione dei dati personali, nonché della vigente normativa in materia di trattamento dei 

dati sensibili e giudiziari. 

 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 5 

 

Proceduto alla verifica dei dati contenuti nella presente determinazione e dato atto, relativamente 

agli interessi coinvolti secondo quanto previsto dal D.Igs. 196/2003, nonché dal D.Lgs. 33 del 2013, 

che la presente determinazione non contiene dati sensibili e/o giudiziari dei quali sia vietata la 

pubblicazione. 

 

Ritenuto potersi pertanto procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi. 

 

Visti infine  

-   il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii; 

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

-  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii., nella parte ancora in vigore; 

- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 e ss.mm.ii., nella parte ancora in vigore; 

- il Regolamento di Contabilità di cui alla Delibera di C.d.A. del 03.10.2014; 

- lo Statuto dell’Azienda Speciale ASEA, di cui alla Delibera di C.P. n. 14 del 20.07.2021. 

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni espresse in narrativa, parte integrate e sostanziale del presente dispositivo, di: 

 

 AFFIDARE ai sensi dell’art.36, coma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. alla società 

Studio Speri Società di Ingegneria Srl con sede in via Lungotevere della navi n°19 Roma 

p.iva 01980341000, il servizio progettazione esecutiva del piano di indagini e sistema di 

monitoraggio addizionale per la frana in sponda destra della diga di Campolattaro 

nell’ambito degli interventi previsti dall’accordo per la definizione degli interventi per 

l’incremento della sicurezza della diga di Campolattaro, ai sensi delle delibere Cipe n. 

54/2016 e n.12 /2018; 

 STABILIRE che il compenso è pari ad euro 32.820,89 oltre Iva ed oneri previdenziali, così 

come da offerta presentata; 

 APPROVARE lo schema lettera (disciplinare) d'incarico regolante i rapporti tra questa 

Azienda Speciale e la Società incaricata, stipulata ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs 

n.50/2016 e ss.mm.ii. 

 PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

il fine che si intende perseguire con il contratto è l’incarico professionale del servizio 

di progettazione esecutiva piano di indagini e sistema di monitoraggio addizionale 

per la frana in sponda destra della diga di Campolattaro nell’ambito degli Accodsi 

per la definizione degli interventi per l’incremento della sicurezza della diga di 

Campolattaro ai sensi delle Delibere CIPE n.54/2016 e n.12/2018; 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 6 

 

l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di progettazione esecutiva piano 

di indagini e sistema di monitoraggio addizionale per la frana in sponda destra della 

diga di Campolattaro nell’ambito degli Accordi per la definizione degli interventi per 

l’incremento della sicurezza della diga di Campolattaro ai sensi delle Delibere CIPE 

n.54/2016 e n.12/2018; 

la stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata, ai sensi dell'art. 32, 

comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii 

 DARE ATTO che il costo è interamente finanziato con fondi pubblici di cui alla Delibere CIPE 

54/2016 e 12/2018 – Piano Operativo Infrastrutture finanziato nell’ambito del FSC 2014-

2020-Piano Dighe; 

 IMPUTARE la somma del presente affidamento al capitolo 9.2, “Costi del servizio Energia e 

Ambiente – Gestione della diga di Campolattaro – Area Progetti – Fondi di cui all’Accordo 

Delibere Cipe 54/2016 e 12/2018” gestione in conto competenza del budget aziendale 

2022; 

 DARE ATTO che Cig della procedura è il seguente: Z653948EB0; 

 DARE ATTO che le funzioni di RUP sono svolte dall'ing. Vincenzo Rosiello; 

 AUTORIZZARE il Rup e gli uffici preposti all’adozione degli atti conseguenti e derivanti;  

 AUTORIZZARE la pubblicazione della presente determinazione sul sito aziendale dell’Ente, 

ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

 
 
Il Responsabile del Settore 

                           Gianluca Maiorano 

  

 

 
 
 
 
 
 
 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 7 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE 

AMMINISTRATIVA 

(Art. 147 Bis del D.LGS. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii.) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii.) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


		2022-12-23T13:42:47+0000
	MAIORANO GIANLUCA


		mastrocinque.g@gmail.com
	2022-12-23T14:50:26+0000
	Benevento
	MUCCI CESARE


		2022-12-23T14:55:04+0000
	CACCIANO GIOVANNI




